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پیشگیری از 200 بیماری‌در ‌مناطق سیل‌زده
معاون بهداشت وزیر بهداشت: یکی از برنامه‌های در اولویت درباره مردم سیل‌زده ارائه خدمات بهداشت روان بود

هشدار قرمز در راه است 
امروز یکشنبه )27اسفند( مناطقی از شمال شرق بارش‌ را 
به شکل رگبار، گاهی رعد و برق و وزش باد تجربه می‌کنند 
و سایر مناطق کشور جوی آرام دارند. دوشنبه )28اسفند( 

سامانه بارشی بعدی از سمت غرب به کشور وارد می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »با ورود سامانه بارشی جدید ابتدا شاهد 
بارش در نوار غربی کشور خواهیم بود که به‌تدریج شمال 
غرب، دامنه‌های البرز غربی، مرکزی و نیمه غربی سواحل 
خزر را در برمی‌گیرد. بارش در روز دوشنبه )28اسفند( در 
شمال خوزستان، ایلام، لرستان، کرمانشاه، غرب کردستان 
و جنوب آذربایجان غربی از شدت بیشتری برخوردار است.«

کبری رفیعی افزود: »سه‌شنبه )29اسفند( بارش‌ها در 
مناطقی که گفته شد تقویت می‌شود و گستره بارش‌ها 
نیمه غربی و مناطقی از شمال شرق کشور را در برمی‌گیرد. 
در ایلام، لرستان، خوزستان، شمال فارس، چهارمحال و 
بختیاری، کهگیلویه و بویر احمد، کرمانشاه و غرب کردستان 
بارش‌ها سنگین پیش‌بینی شده‌است و شامل هشدار سطح 

نارنجی می‌شود و مخاطراتی را به همراه دارد.«
هشدار قرمز برای استان‌های خوزستان، ایلام، لرستان، 
چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و بویر احمد در روز 
سه‌شنبه )29اسفند( صادر شده‌است. رفیعی در توضیح 
بیشتر درباره وضعیت هشدار قرمز تأکید کرد: »این هشدار 
اقدامات فوری و همه‌جانبه را می‌طلبد، زیرا خسارت‌ها 
گسترده خواهد بود و مخاطراتی را به همراه دارد.« به‌گفته 
او، مخاطره‌ها به حدی است که سبب بالا آمدن ناگهانی 
سطح آب رودخانه‌ها، سیلابی شدن مسیل‌ها و رودخانه‌های 
فصلی و آب‌گرفتگی معابر به شکل گسترده، سرریز شدن 
سدها، اختلال جدی در سفرهای بین شهری و داخل شهر 
و تعطیلی فعالیت‌های عمرانی‌ می‌شود. خسارت به برخی از 
زیرساخت‌ها مثل خطوط انتقال برق و تخریب سازه‌هایی که 
در حریم و بستر رودخانه‌ها قرار دارند و همینطور تخریب 
سازه‌های موقت و سبک در اثر وزش باد شدید نیز محتمل 
است که توجه و احتیاط هموطنان را می‌طلبد. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور ادامه داد: »سامانه بارشی از اواخر 
وقت چهارشنبه )1فروردین1403( از کشور خارج می‌شود. 
سه‌شنبه )29اسفند( در نیمه شرقی کشور و چهارشنبه 
)1فروردین1403( در بیشتر مناطق کشور به جز جنوب و 
جنوب غرب وزش باد شدید خواهد بود. سه‌شنبه )29اسفند( 

آب‌های خلیج‌فارس مواج و متلاطم خواهد شد.«

آب و هوا 

تکمیل قطعه ۷ آزادراه شیراز - اصفهان در نیمه اول سال آینده
رضا محمدیان، مدیرعامل آزادراه شیراز - اصفهان: ‌ قطعه۷ این آزادراه با مختصات بزرگراهی زیربار 
ترافیک است. درصورت تأمین اعتبار، این قطعه تا نیمه اول سال۱۴۰۳ تکمیل می‌شود. آزادراه شیراز 

- اصفهان در سفر دوم رئیس‌جمهوری در مهر امسال افتتاح شد.‌

مرز تجاری مهران باز شد
علی عباس شفیعی، فرماندار مهران:مرز تجاری مهران پس از گذشت حدود یک هفته با رایزنی مسئولان 
کشوری و استان ایلام باز شد.‌ با بروز برخی مشکلات در آن سوی مرز، طرف عراقی از یک هفته پیش اقدام 

به بستن مرز تجاری در مهران کرده بود.

عدد خبر

سخنگوی سازمان اتوبوسرانی شهرداری 
مشهد گفت: سرویس‌دهی ویژه تحویل 
سال نو در خطوط عبوری و منتهی به 
حرم با ظرفیت حداکثری ناوگان است. 
به گزارش ایسنا، عباس اتحادی افزود: 
از ۲۹اسفند تا پایان روز اول فروردین‌ 
 BRT سرویس‌دهی در خطوط ۱۲ و یک
به‌صورت شبانه‌روزی خواهد بود. حدود 
۴۰۰دستگاه در خطوط عبوری و منتهی به 

حرم سرویس‌دهی را انجام خواهند داد.

۴۰۰
اتوبوس

مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
بوشهر گفت: طی ۲سال گذشته ۱۷۵ 
کیلومتر راه روستایی در این استان 
ساخت، بهسازی و روکش آسفالت انجام 
شده است. به گزارش مهر، عبدالکریم 
کرد: طی سال  اظهار  اخترشناس 
گذشته ۳۷کیلومتر و از ابتدای امسال 
۱۳۸کیلومتر راه روستایی در این استان 
احداث یا آسفالت شده که از هدف‌گذاری 

اولیه جلوتر است.‌

2
سال

خراسان رضوی

بوشهر

عکس نوشت
چهارمحال و بختیاری

گز بلداجی 
گز یکی از شیرینی‌های سنتی ایران به‌ حساب ‌می‌آید و 

شهر بلداجی چهارمحال و بختیاری با توجه به تعداد بالای 
کارگاه های تولید این شیرینی، معروف به پایتخت گز 
 ایران است. با فرا رسیدن فصل نوروز استقبال از این 

شیرینی سنتی بیشتر ‌می‌شود.‌عکس: ایرنا‌

سیل سیستان و بلوچستان که آمد، نخستین برنامه‌ریزی 
بهداشتی نظام سلامت، دردسترس‌بودن آب سالم برای 
مردم سیل‌زده بود که اگر محقق نمی‌شد می‌توانست به 
شیوع حدود 200 بیماری مختلف در این منطقه منجر 
شود. حالا هم که سیل فروکش کرده، کار تمام نشده و در 
حوزه بهداشت آسیب‌های روانی سیل‌زده‌ها مورد توجه 
قرار گرفته است؛ وضعیتی که به گفته حسین فرشیدی، 
معاون بهداشت وزیر بهداشت، کمتر کسی در بروز 

حوادث و بلایای طبیعی به آن توجه می‌کند.

مریم سرخوشگپ
روزنامه‌نگار

   آسیب جدی به امکانات سلامت‌محور 

معاون بهداشت وزیر بهداشت می‌گوید: 
»بعد از حوادثی که ناخواسته مردم را 
درگیر می‌کند و پس از دسترسی به 
خدمات امداد و درمان، بحث‌های روانی 
مهم‌ترین مساله است که کمتر به آن 
توجه می‌شود. اما درباره مردم سیل‌زده سیستان و بلوچستان 
این بار یکی از برنامه‌های در اولویت خدمات بهداشت روان 
بود. مداخلات ما بیشتر در حوزه اجتماعی–روانی خواهد 
بود.  گروه سلامت روان به این حوزه وارد شده‌اند و خدمات 
کارشناسان روان در حال ارائه است.« ‌فرشیدی با بیان اینکه 
سیستان و بلوچستان در مقایسه با سایر استان‌های کشور 
چند ویژگی متفاوت دارد که چندان هم مطلوب نیست، ادامه 
می‌دهد: »پراکندگی شهرها و روستاها در این منطقه زیاد و 
زیرساخت‌های بهداشتی به‌ویژه در ایرانشهر و چابهار بسیار 
پایین‌ است. آماری هم که درباره مرگ‌ومیر مادران باردار 
در کشور وجود دارد، در این منطقه بیشتر است. در سیلاب 
اخیر نیز همان ارتباطات ضعیفی هم که در استان وجود دارد، 
قطع و دسترسی بیماران به خدمات مورد نیازشان کمتر 
شد.«‌ او ادامه می‌دهد: »از همان روز اول بروز سیل یکی 
از مهم‌ترین اقدامات جابه‌جایی مادران باردار به نقاط ایمن 
 بود و در همان هفته اول حدود 60 مادر باردار به نقاط دیگر

 منتقل شدند.« 

بیماری‌های گوارشی شیوع پیدا نکرد 

فرشیدی یکی از اولویت‌های نظام سلامت در 
زمان بحران‌ها را مساله آب می‌داند که حتی 
بیشتر از تامین سرپناه اهمیت دارد و در توضیح 
بیشتر می‌گوید: »آب اگر آلوده شود می‌تواند 
بیش از 200 نوع بیماری مختلف ایجاد کند. 
برای پیشگیری از این مساله همان ابتدا مکاتبه با 
وزارت نیرو و وزارت کشور برای تامین آب سالم 
صورت گرفت. از دانشگاه‌های مختلف کشور هم 
محلول کلر به شهرهای سیل‌زده ارسال شد. 
بودجه‌ای هم در اختیار دانشگاه علوم‌پزشکی 
این منطقه قرار گرفت که مواد مورد نیاز رفع 
آلودگی‌های آب را به‌سرعت خریداری کنند تا 
آب آشامیدنی سالم به هر شکلی تدارک دیده 
شود.« او ادامه می‌دهد: »مجموع این تلاش‌ها 
موجب شده است با عارضه گوارشی مثل اسهال 
یا حتی شیوع وبا در این منطقه مواجه نباشیم. 
البته هنوز آبی که در این منطقه مانده، آلودگی 
دارد و باید تا رفع کامل آلودگی، توزیع آب با 
تانکر یا به‌صورت بسته‌بندی ادامه داشته باشد.«‌ 

    یک بیماری جدی در جنوب شرق 

معاون بهداشت وزارت بهداشت در پاسخ به این 
سوال که درباره بیماری‌های عفونی در این مناطق 
چه اقداماتی در حال انجام است، بیان می‌کند: 
»یکی از مشکلات جدی در سیستان و بلوچستان 
مالاریاست و همه موارد مشکوک به این بیماری 
در حال کنترل است. درباره احتمال شیوع دیگر 
بیماری‌ها هم از چند استان تیم‌های بهداشتی 
کمکی به این منطقه اعزام شدند. در پیشگیری 
از بیماری‌ها ما کار راحت‌تری در مناطق روستایی 
داریم چون اهالی روستا با مسئولان خانه‌های 
بهداشت ارتباط بیشتر و به آنها اعتماد بیشتری 
دارند؛ اما در شهرها مشکلاتی از نظر عدم‌دسترسی 
وجود دارد.«  او تاکید می‌کند: »خانه‌های بهداشت 
نمی‌توانند فعالیت خود را انجام دهند، چون به 
دلیل ورود گل‌ولای دچار آسیب‌هایی شده‌اند. از 
سوی دیگر حدود 40 تا 50هزار نفر در این منطقه 
جابه‌جا و به مناطق ایمن منتقل شده‌اند. این افراد 
باید به خانه‌های خود برگردند و تا این زمان نیاز 
است که مراقبت و مداخلات ما ادامه داشته باشد.«

‌معاون بهداشت 
وزارت بهداشت : 

خانه‌های بهداشت 
نمی‌توانند فعالیت خود 
را انجام دهند، چون به 

دلیل ورود گل‌ولای دچار 
 آسیب‌هایی شده‌اند.

از سوی دیگر حدود 40 تا 
50هزار نفر در این منطقه 
جابه‌جا و به مناطق ایمن 
منتقل شده‌اند. این افراد 

باید به خانه‌های خود برگردند 
و تا این زمان نیاز است که 

 مراقبت و مداخلات ما
ادامه داشته باشد‌

 مجموع تلاش‌ها 
موجب شده است با عارضه 
گوارشی مثل اسهال یا حتی 

شیوع وبا در این منطقه 
مواجه نباشیم. البته هنوز 

آبی که در این منطقه مانده، 
 آلودگی دارد

و باید تا رفع کامل آلودگی، 
توزیع آب با تانکر یا به‌صورت 

 بسته‌بندی ادامه 
داشته باشد

ن‌و بلوچستان
سیستا

 راننده مقصر شد !
خبر محکومیت راننده و تبرئه‌شدن مسئولان ستاد احیای 
دریاچه ارومیه و مدیران سازمان حفاظت محیط‌زیست 
در حادثه اتوبوس خبرنگاران، مثل پتک بر سر بازماندگان 
حادثه خورد. هرکس در روزهای اول حادثه ما را دید گفت 
»دست‌تان به جایی نمی‌رسد، خودتان را خسته نکنید«. 
تلاش کردیم که دست‌مان برسد به عدالت، برای تسلای 

غم یا حتی به‌عنوان عبرتی برای آیندگان.
اما انگار راست می‌گفتند که بعد از حادثه دست‌مان به 
جایی نمی‌رسد، مثل همان موقع که کمک‌راننده پرید 
وسط اتوبوس و گفت کمربندهای ایمنی را ببندید و دست 
انداختیم و چیزی گیرمان نیامد. راننده اتوبوس کهنه 
کارخانه سیمان که به ازای بده‌بستان‌هایش با سازمان 
حفاظت محیط‌زیست افتاده بود توی جاده روستایی هم 
دستش به جایی بند نبود. به او گفته بودند جاده کفی 
ارومیه تا پیرانشهر را می‌رود و برمی‌گردد؛ ولی یکهو دیده 
بود ترمزش در پیچ‌وخم جاده کار نمی‌کند. چند باری 
گرفت به گاردریل کنار جاده اما هیچ افاقه نکرد. اگر بلد راه 
بود می‌دانست که اگر یک پیچ دیگر را رد کند جاده صاف 
می‌شود؛ ولی نمی‌دانست. به او نگفته بودند چه در پیش 
دارد. مسئول برنامه فقط اصرار می‌کرد که »زودتر برو، از 

برنامه عقبیم.«
آن همه عجله و بی‌برنامگی ستاد احیای دریاچه ارومیه در 
روز دوم تیر 1400 به بهای جان دو خبرنگار جوان حوزه 
محیط‌زیست و مجروح شدن تعدادی دیگر تمام شد. دو 
سال انتظار 21 خبرنگار و اولیای دم از پس چندین جلسه 
رسیدگی به شکایت آنها، فعلا در حکم بدوی خلاصه شده 
است که در آن هیچ مسئولی هیچ مسئولیت و تقصیری 
ندارد! فقط راننده محکوم به پرداخت دیه مهشاد کریمی، 
خبرنگار ایسنا و ریحانه یاسینی، خبرنگار ایرنا، دیه 

مجروحان و تحمل 6 ماه حبس شده است.
پدر مهشاد کریمی حالا به جای اینکه منتظر باشد دخترش 
برای سومین بار پس از ازدواج به خانه‌اش بیاید، مانده است 
که پس نظر کمیسیون تصادفات پلیس‌راه آذربایجان‌غربی 
که علت تصادف را »ترکیب مساوی« از عدم‌توانایی در 
کنترل وسیله نقلیه از سوی راننده اتوبوس، بی‌مبالاتی و 
قصور مسئولان هماهنگی سفر به علت عدم‌تامین وسیله 
نقلیه مناسب و آشنانبودن با شرایط راه و جغرافیای منطقه 
بدون هماهنگی با ادارات مرتبط ایمنی ترافیک اعلام 
کرده بود، چه می‌شود؟ ادعای بی‌اطلاعی مدیران استانی 
از برنامه ستاد احیای دریاچه ارومیه به کجا رسید؟ ترک 
فعل سازمان حفاظت محیط‌زیست بود یا پنهان‌کاری 

مسئولان ستاد؟
حالا چشم‌انتظار دادگاه تجدیدنظریم که ببینیم سال آینده 
چه رأیی صادر می‌کند. وکلا طی 20 روز اعتراض شکات را 
نسبت به رأی بدوی اعلام خواهند کرد. آیا مجازاتی برای 
یک مسئول در این حادثه در نظر گرفته خواهد شد یا اینکه 

»مثل همیشه، راننده مقصر است؟« 

عدد خبردیدگاه

خبرخوان

برآورد هزینه عملیات تولید، کاشت، 
نگهداری و مراقبت از هر نهال کاشته‌شده 
در طرح کاشت یک‌میلیارد درخت 
است. درصورت تامین اعتبار دولت به 
میزان۱۸۰هزار ریال به ازای هر اصله 
نهال، سالانه به میزان ۴۵هزار میلیارد 
ریال، برنامه قابلیت اجرایی خواهد 
داشت که بخشی از هزینه‌ها در قالب 
طرح‌های  اعتباری  موافقتنامه‌های 
سازمان و بخشی دیگر با مشارکت جوامع 

محلی و خیرین تامین می‌شود.

75
هزار تومان

یوزپلنگ در محور عباس‌آبادـ میامی و 
8 یوز در جاده‌های یزد در دو دهه اخیر 
تلف شدند. با وجود هماهنگی‌ها، به‌نظر 
می‌رسد تعطیات پیش رو هم بدون 
فنس‌کشی جاده پرخطر عباس‌آبادمیامی 
سپری شود. فعالان محیط‌زیست از 
مسافران نوروزی می‌خواهند که حد فاصل 
میامی به عباس‌آباد در محدوده شاهرود را 
با احتیاط رانندگی کنند. پایش شبانه‌روزی 
گروه‌های مردمی به همراه محیط‌بانان در 

این مسیر انجام خواهد شد.

13
قلاده 

نارضایتی از عدم‌تعهد نهادهای 
بین‌المللی

علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
در نشست جهانی محیط‌زیست در نایروبی به عدم‌تعهد 
نهادهای بین‌‎المللی محیط‌زیستی در قبال محیط‌زیست 

ایران اعتراض کرد. 
انتقاد رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور 
ومعاون رئیس جمهوری کشورمان  درباره عدم‌حمایت 
صندوق جهانی محیط‌زیست )GEF( از پروژه‌های ایران 
و قطع همکاری اتحادیه اروپا در پروژه توانمندی جوامع 
محلی دریاچه هامون معروف به پروژه سیستان به بهانه 

تحریم‌های ظالمانه بود. 
علی ساجقه در نشست جهانی محیط زیست که در 
نایروبی پایتخت کشور کنیا برگزار شده است، گفت: نیاز 
است برنامه محیط‌زیست ملل متحد به حل این معضل 
اقدام کند. اینگر اندرسن، مدیراجرایی برنامه محیط‌زیست 
ملل متحد، در حاشیه دیدار با نماینده ایران درباره موضوع 
تغییرات اقلیم و موضوع مدیریت هشدار نشت متان 
 از زیرساخت‌های نفتی و گازی، از تعیین مرجع ملی

 )focal point( از سوی ایران و مذاکره در این زمینه 
استقبال کرد.

جذاب‌تر از مقصد شما
وزارت میراث فرهنگی با اعلام اسامی شهرهای مکمل در استان‌های پر مسافر از گردشگران خواست 

درصورت شلوغی مقاصد، در این مناطق اسکان بگیرند

سفرهای نوروزی آغاز شده است و وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی، 
نام شهرهای مکمل برای توزیع سفرهای 
نوروزی را در اختیار روزنامه همشهری قرار 
داده تا مسافران و گردشگران نوروزی که 
زمینی عازم شهرهای مقصد گردشگری 
هستند، بتوانند درصورت نبود محل اقامت 
و خدمات مناسب گردشگری، شهرهای 
مکمل نزدیک مراکز استان‌ها را برای اقامت 
و گذران تعطیلات نوروزی انتخاب کنند 
تا هم از جاذبه‌های درون مراکز استان‌ها 
 بازدید کنند و هم جاذبه‌های حاشیه‌ای مقاصد
پر مسافر را از دست ندهند و سفرهای با 
کیفیتی را در نوروز1403 تدارک ببینند. 
براساس آنچه سیدمصطفی فاطمی، مدیرکل 
دفتر گردشگری داخلی کشور در اختیار 
همشهری گذاشته است 9استان کشور که 
پیش‌بینی می‌شود حجم زیادی از مسافران 
نوروزی به آنها سفر کنند، دارای شهرهای 
مکمل سفر هستند که تدارک میزبانی از 
گردشگران نوروزی را به خوبی فراهم کرده‌اند. 
امسال پیش‌بینی می‌شود حدود 20میلیون 
ایرانی سفر کنند که این حجم سفر احتمال 
ثبت بیش از 50میلیون تردد جاده‌ای را فراهم 
می‌کند. اما شهرهای مکمل در نوروز1403 
برای مسافران نوروزی کدام‌ها هستند و 
گردشگران نوروزی کدام جاذبه‌های تاریخی 

و طبیعی را در آنها به نظاره می‌نشینند؟

سرزمین من
زهرا رفیعی ؛ روزنامه‌نگار

شهرهای مکمل سفر خراسان رضویشهرهای مکمل سفر خوزستانشهرهای مکمل سفر گیلانشهرهای مکمل سفر مازندران

با ظرفیت 4000 نفرساری

با ظرفیت 3000 نفربهشهر

با ظرفیت 500 نفرگلوگاه

با ظرفیت 500 نفرکیاسر

با ظرفیت 300 نفررودسر

با ظرفیت 300 نفرآستانه

با ظرفیت 400 نفرصومعه‌سرا

با ظرفیت 200 نفرشفت

با ظرفیت 350 نفرماسال

با ظرفیت 100 نفرشوشتر

با ظرفیت 100 نفردزفول

با ظرفیت 100 نفرماهشهر

با ظرفیت 150 نفرآبادان

با ظرفیت 200 نفرخرمشهر

با ظرفیت 550 نفرسبزوار

با ظرفیت 550 نفرنیشابور

با ظرفیت 500 نفرگناباد

با ظرفیت 500 نفرتربت جام

با ظرفیت 200 نفرقوچان

شهرهای مکمل سفر بوشهر شهرهای مکمل سفر فارس شهرهای مکمل سفر اصفهان شهرهای مکمل سفر یزد  شهرهای مکمل سفر هرمزگان 

با ظرفیت 200 نفرفیروزآباد با ظرفیت 200 نفرکنگانبا ظرفیت 440 نفرورزنه با ظرفیت 250 نفرمهریزبا ظرفیت 200 نفرمیناب

با ظرفیت 200 نفرجهرم با ظرفیت 200 نفردیربا ظرفیت 120 نفرشاهین شهر با ظرفیت 300 نفربافقبا ظرفیت 150 نفربستک

با ظرفیت 200 نفرلار با ظرفیت 200 نفردلواربا ظرفیت 200 نفرنجف آباد با ظرفیت 200 نفراردکانبا ظرفیت 200 نفرسیریک

با ظرفیت 200 نفراقلید با ظرفیت 200 نفردشتستانبا ظرفیت 200 نفر خمینی شهر

مازندران به‌دلیل حجم بسیار بالای مسافر برای 
سفرهای نوروزی پیشنهاد نمی‌شود و توصیه 

شده است که مسافران نوروزی گرگان و سمنان را 
جایگزین سفر به مازندران کنند.

 مقصد گردشگری می‌شوند شهرهای مکمل
مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری داخلی معاونت گردشگری: 

غرب ایران با بارندگی شدیدی مواجه می‌شود و حجم سفرها به سمت 

غرب کشور نسبت به سال گذشته افزایش داشته است. بنابراین مسافران 

نوروزی باید دقت کافی در توقف یا حرکت در کنار رودخانه‌ها در غرب 

کشور داشته باشند. احتمال سرد شدن هوا در برخی نقاط هم وجود 

دارد و توصیه می‌شود مسافران نوروزی در چادرها از گازپیک نیک 

برای گرم شدن استفاده نکنند که در 2سال گذشته آمار بالای 

مرگ‌ومیر به‌دلیل این اقدام ثبت شده است. شهرهای مکمل نیز 

ظرفیت خوب اقامت و خدمات رسانی به مسافران نوروزی 

را فراهم کرده‌اند و به‌دلیل برخورداری از جاذبه‌های 

گردشگری در کنار مراکز استان‌ها تبدیل
 به مقصد گردشگری می‌شوند. 

مازندران
خراسان رضوی

گیلان

خوزستان

یزد
اصفهان

هرمزگان

فارس
بوشهر


